
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 16/07/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br



 
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS 
 

PORTARIA – CMA Nº 20250624-1                 de 24 de Junho de 2025 
 
 
 
 O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
 
 
 R E S O L V E : 
 
 
 
1.  Conceder ao Sr. Edson Lopes da Silva, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  
01   (uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00 (Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   
deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 25 de Junho   de   2025, tratando 
sobre interesse do Município de Alcântaras, no gabinete do Deputado Sergio Aguiar. 
 
 
 
                          2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.  
 
 3. Esta portaria  entrara  em  vigor  na  presente  data.    
 
                           PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE. 
 
 Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  24 de  Junho  de 2025.  
 
 
 
 

João Victor Alcantara Dias 
Ordenador de Despesas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS 
 

PORTARIA – CMA Nº 20250624-2                 de 24 de Junho de 2025 
 
 
 

 O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de 
suas atribuições legais. 

 
 
 

 R E S O L V E : 
 
 
 

 1.  Conceder ao Sr. Antônio Arteiro Ximenes Filho, vereador da câmara   
municipal   de    Alcântaras,  01   (uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00 (Duzentos  
reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– 
CE,  no dia 25 de Junho   de   2025, tratando sobre interesse do Município de Alcântaras, no 
gabinete do Deputado Sergio Aguiar. 

. 
 
 
 

                          2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.  
 
 3. Esta portaria  entrara  em  vigor  na  presente  data.    
 
                           PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE. 
 
 Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  24 de  Junho  de 2025.  
 

 
 

João Victor Alcantara Dias 
Ordenador de Despesas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS 
 

PORTARIA – CMA Nº 20250625-1                 de 25 de Junho  de 2025 
 
 
 
 O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
 
 
 R E S O L V E : 
 
 
 

1.  Conceder ao Sr. Juteleifer Leitão Ferreira, vereador da câmara   municipal   de    
Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00 (Duzentos  reais),   para   
cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 26 
de Junho   de   2025, tratando sobre interesse do Município de Alcântaras, na 
secretaria de desenvolvimento agrário  (SDA). 
 
. 
 
 
                    2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias. 
 
                    3. Esta portaria  entrara  em  vigor  na  presente  data. 
 
PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE. 
 
                  Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  25  de  Junho  de 2025. 
 
 

João Victor Alcantara Dias 
Ordenador de Despesas 

 



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br


